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ESTADO DE SANTA CATARINA LR
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA ’(;; ‘f-.g, ’
Rua Manoel Lourengo Aradjo, T37 - Cenlro - Matos Costa .§ r_:_;-;
CEP: 88420-000 CNP.J: B3 102.566/0001-51 Telefone: (48) 3572-1111 LA e
E-mail: prefeilura@matoscosta. sc.gov.br Site: www. matoscosta.sc.gov.br % »
¥i50550%

SOLICITACAOQ DE ABERTURA DE LICITAGAO

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatdrio conforme especificacies abaixo. A existéncia de

recursos orcamentarios foi confirmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de contabilidade. estando de acordo com a3
legislagao em vigor.

Processo Administrative: 68/2024

Modalidade: Dispensa de licitagao

Forma de Julgamento: MENOR PRECO GLOBAL
ma de Pagamento: CONFORME CONTRATO

Prazo de Entrega: APOS EMISSAD DA SF

Local de Entrega: CONSELHO TUTELAR

Vigéncia: 311272024

Objeto da Licitagio: Contratagdo de empresa especializada para prestagéo de servicos de capacitacio para o

conselho tutelar com énfase no Sipia e suas atualizagbes juntamente com palestras oara a
comunidade escolar,

Observagoes:
Convidados:
Cespesas
Recursos argamentarios: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
r Organograma Descrigéo da Despesa Mascara Valor Estimadao 1
0o MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 03.001.04.122.0402 2036.3.3.90.00.00 R 5 400.00
Total da entidade: Rg 540000
Total geral: RE 5.400,.00
ltens
E ltem f Cluantidade I Unid. l Descricao | Valor Unitario ]_ Valor Total
1 1,000 SERY  ATIVIDADE PRATICA - 12 horas prescencial + SIPlA - RE 5.400.0000 R 5400 00
Organizagio do sisterna de senhas, - SIPIA

funconalidade go sislema, canheomeanlo e aluagdo pralica. -

Immportancia co SIPIA para o trabalho do Conselho
Tulalar. = Importdncia de manter atualizado o SIP1A para auxiliar
na formulzcan de polilicas publicas; [Relatdnio de dados
oatatisticos), » Lavamamento & esludn da casos praticos
recorrenies no Municipio e resolugdo de casos praticos com a
ullizagao do SRS, « « Caonselha Tutelar e Rede
Socioazsiztencial. Tuxa oe atangimanto alravés do SIPIA,

Elaboragdo de relatdrios de uso do Conselhe Tulelar &
para lornecer cados estatislicos para auxiliar na formulacio das
politicas publicas.
2 Prastagio coninuada de assessoria postonor a
atividade via telofone, whalsang, Google Meal 2 e-mail

Auxilio Elaboragie de relatdrios de uso do do Consclhe
Tutelar e para Tornecsr dados eslalislicos pera auxiliar na
formulagdo das polilicas publicas (art. 134 do ECA)L
. Realizagin da GF (Cuas) palestras pard & comunidade
esoolar oo duragdo de 02 {duas) horas cada palestra, com o
tema: Direltes & Deveres das Crangas & Adolescentes. 04 horas
presencial.

Valar total das itens: R4 &.400,00

Sistema, Socgeas - Usudrio. Comiacarmsire, Drmssao: 2209020000, A 094628 Pralosoky o0 5In-Lbal-Loch-The3-5o5 3 ea T 06
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Matos Costa, 24 de Selembro de 2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

MATOS COSTA - SANTA CATARINA

Anexo I[1

De: Secretaria de Administragio Data: 12/09/2024
Para: Sceretaria de Administragio - Departamento de Licitagdes.

1 ~Prioridade | * ]?\Iﬂrmal L J Lrgente - Motivo:

2 - Contratante:

Gabinete do Preleilo J'K §‘» %
X J Secretaria de Adminisiragio : % §
Secretaria de Assisténeia Social ‘:f.fgj Sﬂﬁq“ﬂp
:_ Secretaria de Desporto Cultura e Turismo

L | Secretaria de Indistria Coméreio e Servigos

Secretaria da Agricultura ¢ do Abastecimento
: Scerctaria de Fducacio

Secretaria de Finangas

secretaria de Governo

Secretaria de Saude

|

Seccretaria de Viacio Obras ¢ Urbanismo

3 — Proveniente de:
R ] j
L Recurso Proprio HConvénio L oulros:

Cadigo da Dotagio: 9 PROPRIO

4— Objeto:

Materiais/Bens X Rervigo bra/Servigo de Engenharia

5 —Valor Global: RS 5.400.00 (Cinco mil Quatrocentos Reais).
6 — I'raze de Execucio: imediala
7T — Modalidade de Licitagio: Dispensa

Rua Manael Leurenea de A, e 137 Uentr CEP B9 420 i

CNERF B3 02 500/ 00001-31 - Fone Fav 00 35372001 - 3372010
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

MATOS COSTA - SANTA CATARINA

8 — AUTORIZACAO DO SECRETARIO

QEvETuRy
Com base nas informagdes apresentadas, autorizo a presente contrataciio. Fs 2.
(2(0Y )3
\% 3
. =
Elaine Cristina Castilho \\ ¥is0y50%

Seeretaria Governo/Administracio

1 - DESCRICAO DA NECESSIDADE: A confrataciio da empresa especializada na prestacio de
| servigo para a realizacio de curso com énfase no SIPIA e suas atualizagies para o Consclho |
Tutclar de Matos Costa ¢ palestra para a comunidade escolar com o tema “Diretos ¢ Deveres das
| eriangas ¢ adolescentes, se fazem necessirios para aperfeicoamento da equipe do Conselho
' Tutelar para um meclhor atendimento as demandas do Consclho e as exigéncias legais ¢
operacionais, garantindo que os Conselheiros estejam capacitados para lidar com situacdes
complexas ¢ atende a populagiio de forma mais eficaz ¢ eficiente.

2~]jfﬁh[(‘ﬁﬂ DO OBJETO: Cnntram-;ﬁu deun:"r.nprcsa eéjﬂeciulizada- para prestagio de
servigos de capacitagiio para o consclho tutelar com énfase no Sipia e suas atualizacdes
| juntamente com palestras para a comunidade escolar.

3 - ESTIMATIVA DE DESPESA: Valor de RS 5.400,00 (cinco mil e guatrocentos reais)
conforme média de valores apresentados com pesquisa feita com 3 empresas.

4 - JUSTIFICATIVA DU PRECO: S ST S e

[ x | A proposta apresentada é condizente com mdédia de pregos praticada no mercado.

i
1

RAZAO DE ESCOLHA DO CONTRATADO: S

x | Proposta mais vantajosa - Mcnor prego

Proposta mais vantajosa — Maior ciclo de vida

Proposta mais vantajosa - Menores custos indiretos |

Unico lornecedor pesquisado com disponibilidade imediata do produto/servigo/Empresa ‘

Flaine Cristina Castilho
Seeretiria de Administracio

foa Mpnoe! Louresgo de arsupe. n® 137 - Cenrn O Be 420000
CMPL B8 T2 Sndins 5| o Fos, (9 33022000 - 35724112

eerman L prefeiberais matascestase, goy, b
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Bairro: Moraca da fol
Patrocinia - Winas Geras
CEP™ ¥8.744-837

Evak: wesieyrh 0 | (gmaileam
TREIMAMENTAS  contasesiing m:’ﬁu
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PROPOSTA PARA PRESTACAO DE SERVICOS NA REALIZACAO
DE PALESTRAS E CAPACITACAO PARA O CONSELHO
TUTELAR COM ENFASE NO SIPIA F SUAS ATUALIZACOES

Orcamento para o Municipio de Matos Costa — SC

Os dados da nossa empresa s3o:
a) Razdo Social:WBS Treinamentos;
b) CNPJ n.2: 22.240.492/0001-25:
¢) Inscricdo Estadual n.2: isento;
d) Contato Comercial: (34) 9 9291-6103:
¢) Endereco: Rua Papagaio, 131 — Morada do Sol;
f) CEP: 38.747-012:
g) Cidade: Patrocinio;
h) Estado: Minas Gerais:
i} Fone: (34)99291-6103;
i) E-mail: wesleyrh2010@gmail.com.
Validade da proposta: 120 dias

OBS5: Nessa proposta estdo contemplados todos os custos com a realizacdo

da atividade.

Patrocinio/MG, 23 de agosto de 2024.

Wby Aol gla St tvol
& .

Weesley Batista da Silva — WBS Treinamentos

WHS Treinamentos
CMNPJ 22.240,492/0001-25
Rua Papagaio, 131 — Morada do Sol
Falrocinio — MG
[34) 9229161032
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PLANILHA: PROPOSTA DE PRECO |

ANEXO |

EMPRESA: WBS TREINAMENTOS
DATA: 23 de agosto de 2024,

ATIVIDADE PRATICA DO SIPIA:

01 |- Organizacio do sistema de senhas. 12 horas RS 7.400,00
- Funcionalidade do sistema, conhecimento e atuacdo pratica. Presencial
- Importancia do SIPIA para o trabalho do Canselho Tutelar.

- Importancia de manter atualizado o SIPIA para auxiliar na
formula¢do de politicas publica; (Relatério de dados estatisticos).

- Levantamento e estudo de casos praticos recorrentes no
Municipio e resolucdo de casos préticas com a utilizagdo do SIPIA.
- Conselho Tutelar e Rede Socioassistencial, fluxo de atendimento
através do SIP|A.

- Elaboragdo de relatérios de uso do Conselho Tutelar e para
fornecer dados estatisticos para auxiliar na formulacdo das politicas

publicas. _ _

ATIVIDADE DE ASSESSORIA: 08 horas
On-line

-Prestacdo continuada de assessoria posterior a atividade via

telefone, whatSapp, Google Meet e e-mail.

- Auxilio na Elaboragdo de relatérios de uso do Conselho Tutelar e

para fornecer dados estatisticos para auxiliar na formulacio das

politicas publicas (Art. 136 do ECA). _ )

REALIZACAO DE PALESTRAS: 04 horas
Presencial

- Realizagdo de 02 palestras para a comunidade escolar com

duragdo de 02 horas cada palestra.

Com o tema: Direitos e Deveres das criancas e adolescentes.

Total Geral - 24 horas Rﬁ._}_‘:.qﬂu,ﬁﬂ.

W Lr:h“.( Aoty g 9 o

Weesley Batista da Silva — WBS Treinamentos

WES Treinamentos
CHP) 22.240.492/0001-25
Rua Papagaio, 131 — Marada do 5ol
Patracinic — G
{34} 99291-6103



BC ASSESSORIA E EVENTOS
DIANA CEOLIN
32.416.225/0001-10

FORNECEDOR: DC ASSESSORIA E EVENTOS - CNPJ: 32.416.225/0001-10 -
ENDERECO: AV. SAD MIGUEL, 874 CENTRO - GUARAN| DAS MISSOES - RS -
EMAIL: dianaceolin2020@gmail.com Fone: (55) - 98107-4747

ORCAMENTO: REALIZACAO DE PALESTRAS E CAPACITACAD PARA O
CONSELHO TUTELAR COM ENFASE NO SIPIA E SUAS ATUALIZACOES
PARA O MUNICIPIO DE MATOS COSTA — ¢

REALIZACAO E ORIENTACAO DA CONFERENCIA MUNICIPAL DA CIDADE

ATIVIDADE PRATICA DO SIPIA: 12 horas (presencial) T

* 5IPIA - Organizacdo do sistema de senhas,

* 5IPIA - funcionalidade da sistema, conhecimento e atuacdo pratica.

* Importancia do SIPIA para o trabalhe do Conselho Tutelar.

* Importancia de manter atualizado o SIPIA para auxiliar na formulagio de politicas publica; (Relatdrio de dados

estatisticos),

* Llevantamento e estudo de casos praticos recorrentes no Municipio e resolucio de casos praticos com a

utilizacdo do SIPIA,

= Conselho Tutelar e Rede socioassistencial, fluxo de atendimento através do SIPIA. Elaboracio de relatdrios de

uso do Conselho Tutelar e para fornecer dados estatisticas para auxiliar na formulacdo das politicas publicas.

ATIVIDADE DE ASSESSORIA: 08 horas (on-line)

* Prestagdo continuada de assessoriza posterior a atividade via telefone, whatSapp, Google Meet & e-mail.

= Auxilio na Elaboracio de relatérios de uso do Conselho Tutelar e para fornecer dados estatisticas para auxiliar
na formulagdo das politicas plblicas (Art. 136 do ECA).

' REALIZACAO DE PALESTRAS: 04 horas (presencial)

* Realizacdo de 02 palestras para a comunidade escolar com duracdo de 02 horas cada palestra.

Com o tema: Direitos e Deveres das criancas e adolescentes.

Num. de horas: 24 horas
Valor total da atividade: RS 8.600,00 {oito mil e seiscentas reais)
Obs: Essa proposta contempla todos os Bastos da empresa para a realizacdo desta atividade.

Validade da proposta: 90 dias n
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DIANA CEOLIN
DC ASSESSORIA E EVENTOS

MEMTORA/PALESTRAMTE

(]} @dianacealinpalestrants

Email: dianaceclin®@yahoo.com.br
Wattsapp : 55-98104-4747
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CURY CONSULTORIA

PROJETOS & CAFAGITAGﬂES
Rua: Aurélio Fontana de Pauli - Cidade lardim - UniZo da
Vitdria— PR - Fones - (49) 999983852 — (49) 984150633
Email-curyconsultoria@hetmail.com- anto hio.curioni@hotmail.com
CRESS: 31,112 REGIAO - PR - CNPI - 15.005.174/0001-14

MUNICIPIO SOLICITANTE: MATOS COSTA - 5C

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE REALIZACAO DE PALESTRAS E CAPACITAGCAO PARA O
CONSELHO TUTELAR COM ENFASE NO SIPIA E SUAS ATUALIZACOES

'ITEM | ESPECIFICACOES NUM.DE | VALOR
- HORAS & TOTAL
ATIVIDADE PRATICA
01 ¢ SIPIA - Organizagio do sistema de senhas. 12 horas | R%: 5.400,00
* SIPIA - funcionalidade do sistema, conhecimento e atuagao | Presencial
pratica,
* Importancia do SIPIA para o trabalho do Conselho Tutelar.
Importadncia de manter atualizado o SIPIA para auxiliar na
formulagdo de politicas publica: (Relatério de dados
estatisticos).
* Levantamento e estudo de casos praticos recorrentes no
Municipio e resolugdo de casos praticos com a utilizagdo do
SIPIA,
= Conselho Tutelar e Rede Socioassistencial, fluxo de
atendimento através do SIPIA,
» Elaboragéo de relatérios de uso do Conselho Tutelar e para
fornecer dados estatisticos para auxiliar na formulagio das
| politicas publicas.
ATIVIDADE DE ASSESSORIA
* Prestacdo continuada de assessoria posterior a atividade via | 08 horas
telefone, whatSapp, Google Meet e e-mail. Online
+ Auxilio na Elaboragdo de relatérios de uso do Conselho
Tutelar e para fornecer dados estatisticos para auxiliar na
formulagao das politicas publicas (Art. 136 do ECA).
| 02 * Realizagio de 02 palestras para a comunidade escolar com | 04 horas

duragdo de 02 horas cada palestra. Com o tema: Direitos e | Presencial
Deveres das criancas e adolescentes.

Nimero de horas e valor total: | 24 horas | R$: 5.400,00 |

Validade da proposta: 120 dias

Declaragao: Declaramos, para os devidos fins, que nesta proposta estdo inclusos os
impostos, taxas, fretes, seguros e encargos sociais e trabalhistas.

Unido da Vitéria — PR, 23 de agosto de 2024
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Tia2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

WUMERC DE INSCRIGAD

15.005.174/0001-14
MATRIZ s CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO el

MOME EMPRESARLAL
CELSO CURIONI

TITLILE DO ESTABELECIMENTE (NOME DE SAMTASIA) FORTE
CURY CONSULTORIA - PROJETOS & CAPACITACOES ME

CONGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONAMIGS FRIMCIFAL
85.99-5-04 - Treinamento em desenvolvimento proflssional e gerencial

COCIG0 E LESCRICAD (a5 ATIVIDADES ECOMOMICAS SECUNDAR AS

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contibil e tributaria

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio emprasarial, exceto consultora técnica especifica
73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido pablica

£2.11-3-00 - Servicos combinadoes de escritdrio e apolo administrativao

82.19-9-93 - Preparacao de documentos e servicos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizacio de feiras, congressos, exposicdes e festas

82.99-7-94 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas ndo especificadas anteriormenta
85.50-3-02 - Atividades de apoio & educacio, exceto caixas escalares

85.98-5-99 - Qutras atividades de ensino ndo especificadas anterarmeante

COOIGH E DESCRIGAD Db NATUREZS JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADCURD . MERD COMPLEMENTO

R AURELIO FONTANA DE PAULLI 175 Ay

CEF BAIRROICISTRITC MUKICTFIC UF
84.607-145 CIDADE JARDIM UNIAD DA VITORIA PR
EMDEREGD ELETROSICO TELEFOME

CURYCONSULTORIAEHOTMAIL.COM (49) 9998-3852

ENTE FECERATIVO RESPOMSAVEL (EFR)
wikhk

SITUAGAD CADASTRAI DATA DA SITUAGAL CalaST Al
ATIVA 0E/02/2012

MOTIVG DE SITUACAD CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESFECIAL

LEE L e adt] R T TTTTY

Aprovado pela Instrugdo Mormativa RFE n® 1,863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 05/07/2021 as 09:34:02 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1M1

T

?qj,F EIT 5 "\

W

-
/!

o

¢
%

¥ g™

e

&
-f.‘-'r]} S

11



CURY CONSULTORIA
PROJETOS & CAPACITACOES

Rua: Aurélio Fontana de Pauli — Cidade Jardim - Unidio da Vitbria — PR

L BB AR e = EY
A PR W% A Al AT § T ST Fone: (49) 9 90083852 - (49) 5 B4150633 - (42) OB858ETEI

E-mail: curyconsultoria@nolmail.com — celsocurioni@hatmail.com
“Invista em vocé. Ndo trabaihe sem capacitacds’

CADASTRO SIMPLES DE FORNECEDOR
NOME DA EMPRESA - CELSO CURIONI - ME

- NOME FANTASIA - CURY CONSULTORIA — PROJETOS & CAPACITAGOES ]
' CNPJ- 15.005.174/0001-14 - INSC. ESTADUAL 1ISENTO

ENDERECO - RUA: AURELIO FONTANA DE PAULI 175 T

| BAIRRO: CIDADE JARDIM - MUNICIFIO: UNIAO DA VITORIA - ESTADO: PARANA ]

TELEFONE - 49-999983852 - E-MAIL - curyconsultoria@hotmail.com

RESPONSAVEL PELA EMPRESA - CELSO CURIONI - CPF. 005.811.399-17

RAMO DE ATIVIDADE: ASSESSORIA E CONSULTORIA . ]

BANCO DO BRASIL - AG- 0375-1 - CC- 106,780-X

DECLARO SOB AS PENAS DA LEI QUE AS INFORMAGBOES ACIMA SAO VERDADEIRAS

Unido da Vitdria - PR, 25 de junho de 2021.
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@_@ REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certiddo negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: CELSO CURIONI

CPF/CNPI: 15.005.174/0001-14

Certifica-se que, em consulta aos sistemas cPAD e CGU-PI e aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAQ CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado,

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pelos entes
piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.,

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos Pprocessos administrativos de responsabilizacio
de entes privados no Poder Executive Federal,

N g zigs Tniddnegys ¢ EH5g EIS) apresenta a relagio de empresas ¢ pessoas fivicas gue
sofreram san¢ies que implicaram a restrigio de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Puiblica.

0 Mﬁm&u@i@bﬂ apresenta o relagdo de empresas que sofreram qualguer das puRicies

previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupedo).

. sem Fins [ ucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagiio de entidades privadas sem
de celebrar noves convénivs, contratos de repasse ou termos de Parceria com a
Administragdo Pablica Federal, em fungdo de irregularidudes nio resolvidas em con vérios, contratos de repasse ou termos

de parceria firmados anteriormente.
Certiddo emitida as 19:44:10 do dia 29/07/2024 , com validade até o dia 28/08/2024.

Link para consulta da verificacdo da certidio https://certidoes.cgu.gov,br/

Caédigo de controle da certidio: rxKGGvATSScKoQzBX2g (/ ':5:..05 COST4 &
[™h ot
Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento. ! g { 1{: %
-
5, 3
% >
Yrunios

1/1



o

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS E PROCESSOS

Documento n® 00589/2023.

Certificamos que a PESSOA JURIDICA CURY CONSULTORIA-PROJETOS &
CAPACITACOES. com CNPJ:

15.005.174/0001-14, encontra-se regularmente inscrita neste
Conselho Regional de Servigo Social. sob o n® 31. desde a data de 18/02/2019.

Ressaltamos que a Empresa esta quite com as anuidades,

bem como, ndo responde a
processo ético disciplinar junto a este regional até a presente data.

Esta declaragdo € valida por 30 (trinta) dias. contados da data de sua expedicio.

Curitiba, 07 de marco de 2023.

MAISA LIMA
INSCRICAO E CADASTRO

CRESS 11° Regido

Confirme a autenticidade
hitps: lcress-

a a

regularidade deste documentc na pagina
rimplanta, net. briservicosOnline/Publico/ValidarDo mentos!, medianta
numers de controle a seguir;
597688c0-115e-468b-0de4-70907h 1 2Raa6
574

o034 4,

¥

- S

o o

4 =

o -

o L]

oY >




0STA
o COSTA 4,
o Ty,

‘\
£
7R\
] 19 =
. o= =
(=
) &
ks
At

MINISTERIO DA FAZENDA 3,
Secretaria da Receita Federal do Brasil "”?Ju_-
Procuraderia-Geral da Fazenda MNacional

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CELSO CURIONI
CNPJ: 15.005.174/0001-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Macional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificada que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {RFE) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1866 -
Codiga Tributaric Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificacieo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos: e

2. n&o constam inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidan
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos plblicos da administragZo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicies sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo uUnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1891,

A aceitacio desta certidio esta condicionada 2 verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.brs ou =http./fwww. pafn.gov. br=,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 08:53:55 do dia 06/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/09/2024.

Cddigo de controle da certidio: SBE4.E712.1485.4448

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

(0% COSry
P \
Certidao Negativa ]
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual %
N® 033455648-13

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  15.005.174/0001-14
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacties tributarias acessérias.

Valida até 04/09/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Haging T oda T
it iz Infomed Fatice (STD52024 (0126:hd)



ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAQ DA VITORIA
SECRETARIA DE FINANCAS

gyt
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

MNome [/ Razdo Social

Dala: 05062024 11h37min

MNimernn —— Validade
6921 GSID?IEDEQ

‘ CELSO CURIONI - ME  CNPJ: 15005174000114

Aviso

Eem débitos pendentes até a presente data.

Finalidade

r Comprovagéo Junto &

|
]
-

— Mensagem

abaixo caracterizada.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

Certificamos que até a presente data nao constam debitos tributarios relativos & inscricao

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

ﬂc_,(.GSTA ;
(4 %
| 2 ¥
..-\ g-:, b;}' ;
\ g 2

S H renaed

Cadigo de Controle
I CWPTOONRBOXRJCO1

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle infonﬂadﬂ

[ http:/unisodavitoria. pr.gov.br/

Uni&o da Vitéria (PR), 05 de Junho de 2024

Ur. Cruz Masnadn, 205 - Cenlre
Uridz da vidria (PR - CEP: B2E0J000 - Fona:4 235711200

Pagina 1 de 1



O7I05/2024, 0833 Consulta Regularidade do Empregador

IXA

CAIMNA ECOMNOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigcao: 15.005.174/0001-14

Razdo
3 S0 C IM
i Slag CELSO CURIONMI ME
Endereco: - RUA AURELIO FONTANA DE PAULLI N 175 - / CIDADE JARDIM / UNIAD

DA VITORIA ¢ PR/ B4607-145

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo gue Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de

quaisguer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS,

Validade:27/04/2024 a 26/05/2024

Certificacdo Niimero: 2024042701412796251642

Informacao obtida em 07/05/2024 08:33:22

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps-fconsulta-crl_caixa.gov.briconsultacrfipagesiconsultaEmpregador jsf 1
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PODER JUDICIARIO

JUSTICE DO T%}-._}g;,_;_.;{g
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CELSO CURIONI (MATRIZ E FILIAIS)

CHNBJ: 15.005.174/0001-14

Certidio n°: 4453473/2024

Expedigdo: 18/01/2024, &s 21:11:51

Validade: 16/07/2024 - 180 (cento e citenta) dias, contades da data
de sua expedicgio.

Certifica-se gue CELSO CURIONI (MATRIZ E FPILIAIS), inscrito(a) no CNPRJ
sob o n® 15.005.174/0001-14, NEO CONSTA como inadimplente no Banco
Naciocnal de Devedores Trabalhistas.

Certiddoc emitida com basZe nos arts. 642-A e BB3-A da Consolidagio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidi3c s3oc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacido
a2 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddc condiciona-se a verificagio de sua
autenticidade no portal deo Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honor&rics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; cu decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissfo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

[
T

Dividas e sugestes: cndb@tst, jus,



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIARIO - ESTADO DO PARANA

OFICIO DE REGISTRO DE 'IlIS'I'RIH[.f]{;ﬁ{] E ANEXOS

COMARCA DE UNIAQ DA VITORIA - PR

R, Marechal Floriano Peixoto, 314 - Farum Desembargador Paula Xavier Filho

Unido da Vitoria - PR - CEP 84600 901 Fone: 42 3531 0100 c-mail: carlorio.disti@mgmail.com
Luciane Hoeptner - Olicial do Registro de Dhstirbuigio Designada

CERTIDAO NEGATIVA

Certifico a pedido verbal da parte intercssada, que revendo os livros de:
Distribuigdio Civel { adendo 1C do CNCGI-PR )
Distribuigiio de Cartas Precaldrias, Rogatorias ¢ de ordem para a Vara Civel (adendo 3C do
CNCGI-PR) (I livro para a Vara Civel, | livro para a Vara Criminal e 1 livro para a Vara de
Infincia ¢ Juventude, familia ¢ anexos) desta comarca, neles nada consta de Acdo de Faléncia,
Concordata ¢/ou Recuperaciio Judicial ¢ Extrajudicial contra CELSO CURIONI, sede em
Unidio da Vitoria - PR, CNPJ 15.005.174/0001-14,

AlC a presente data ¢ os altimos 10 anos que o antecederam.

Obs. Sdo livros do Distribuidor no dmbito judicial e ndo loram ohjetos de pesquisa e certificagio:
Distribuigio Criminal { adendo 2C do CWNCGI-PR)

[mstribuigdo de Familia Infincia e Juventude (adendo 3 C do CNCGI-PR)

[istribuigdo Tuizado Especial Criminal (adendoe 14 C do CNCGI-PR)

Distribuigio de Cartas Precalorias, Rogatdrias e de ordem para a Vara Criminal e Vara de Familia i adendo
3C do CNCGI-PR) - (1 livro para a Vara Civel, | livro para a Vara Criminal ¢ | livro para a Vara de Infincia
¢ Juveniude, familia ¢ anexos)

Distribuigio de Executivos Fiscais (adendo 4 C do ONCGI-PR)

Distribuicio Juizade Lspecial Civel {adende 13 C do CNCGJI-PR)

O referido ¢ verdade e dou (¢ Dada e passada nesta cidade ¢ comarca de Unido
da Vitoria, Estado do Parana, aos doze dias do més de Sctembro de Dois Mil ¢ Vinte e Quatro.

Iu, distribuidor pablico que digitei e subscrevi, dou fé ¢ assino.

Untdo da Vitoria, 12 de Sctembro de 2024,

Assinadao de forma : yURA

LUCIANE d:utal por LUCIANE A "‘f(r‘f_}

HOEPFNER B LR el Py %
2
' . 1695470915 Dados: 1024.09.13 & qu e
Lucianc Hoepfner 11:56:03 -03'00' ] ,@ I
Distribuidora Judicial Designada L \J?
Fisa?

Cola: 155, 1 (vres.,

Pagina | de |
Qualguer ernenda ou rsura serd considerada coma indicio de adulteracdo au tentative de fraude. A validade di assimalums dipnal da Certidaa
poderd ser consultada no site: hitps:Svalidar i soy b



~ CURY CONSULTORIA
PROJETOS & CAPACITACOES
Rua: Aurélio Fontana de Paulj — Cidade Jardim - Unido da

EECH 108 & CAFACSEAGCERS Email-curyconsultoria@hotmail com- antonig.cutioni@hatmail.com
; ’ £ CRESS: 31,112 REGIAO - PR - CNP) - 15.005.174/0001-14 |

&

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE TRABALHO DE MENOR PARA FINS DE

CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIll DO ART. 7° DA CONSTITUICAD
FEDERAL

CELSO CURIONI ME, inscrito no CNPJ n° 15.005.174/0001-14, por intermédio de
Seu representante legal, o Sr. CELSO CURIONI, portador da Carteira de Identidade n°
3.670.728 e do CPF n° 005.811.399-17, localizada na cidade de Unido da Vitéria PR.
DECLARA EXPRESSAMENTE DECLARA QUE: para os devidos fins e sob as penas da lei,
nao possui em seu quadro, profissionais menores de 18 (dezoito) anos desempenhando
trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres ou menores de 16 (dezesseis) anos
desempenhando quaisquer trabalhos, salvo se contratados sob condigdo de aprendizes, a
partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXl do art. 7° da Constitu icdo Federal
de 1988 (Lei n.° 9.854/99).

Unido da Vitéria — PR, 26 de fevereiro de 2024

lloron

CELS0 CURIONI - ME
CPF: 00581139917



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certiddo negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: CELS(Q CURIONI

CPF/CNPJ: 15.005.174/0001-14

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CLIS, CNEP ¢ CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da Unidio, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, o5 referidos cadastros consolidam informagdes presiadas pelos entes
puiblicos, de todos os Poderes e exferas de governo.

O Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo de entes
privados no Poder Executivo Federal,

(AR "u'fl' X Fa Ll chHy

ue implicaram a restricdo de p

g EIS) apresenta a relagio de empresas e pessoas Jisicas que
articipar de licitagdes ou de celebrar contratos com a Administragdo

LA AT

Prblica,

00 MNaci Puni, NEP) apresenta a relagio de empresas gue sofreram qualquer das punicdes

previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo),

dade. dds S¢ PGV didgs (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
fins lucratives que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratas de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Pablica Federal, em fungio de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repusse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 13:20:46 do dia 07/03/2023 , com validade até o dia 06/04,/2023.

Link para consulta da verificagdo da certidio https://certidoes.cgu.gov.br/ e

/ qu-__{'ilrw#d’
2
Cédigo de controle da certiddo: 7tJGOdQbEHe4Qix6m6ZH ; § Z
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Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento. %}V 'E:;
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' PREFEITURA DE

T

DECLARACAQO

Eu, TATIANI ALMEIDA DENARDI DO ROSARIO | portadora do CPF n° 041.954 289-20 na
qualidade de presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
(CMDCA), DECLARQ para os devidos fins e a quem interessar, que a Empresa Ceisc Curioni
ME, inscrito no CNPJ n° 15.005.174/0001-14, com cede na Rua Aurélio Fontana de Pauli
175, Cidade Jardim, Municipio de Unido da Vitdria Estado do Parana, desenvolvey atividade
de prestacio de servico de Assessoria e Capacitagdo para o Conselheiro Tutelar, junto a
Prefeitura do Municipio de Tangara, Estado de Santa Cataring.

No desenvolvimento das atividades tedricas e praticas foram abordados os seguintes
assuntos: ~ Atribuicdes do Conselho Tutelar, interfaces com as politicas publicas, 6rgdos de
defesa de direitos e de controle social — Estatuto da Crianca e do Adolescente (ECA) -
Fluxograma do Sistema de Garantia de Direitos da Crianga e do Adolescente para
atendimentos e sua execugdo (Fluxo do atendimento) - Etica do Conselheiro Tutelar: sigilo,
respeito interpessoal, priorizagdo da crianga e do adolescente em detrimento do
adultocentrismo - Resolugéo de conflitos, discussdes de caso e praticas de atuagdo como
érgéo colegiado - Relac#o entre Conselho Tutelar e CMDCA e com a Rede - Direitos humanos
de crianca e adolescente Direitos Humanos de Criangas e Adolescentes - Pressupostos éticos
do trabalho social com a crianga e adolescente — Politicas de protecéio dos direitos da crianga
e do adolescente — Estrutura do Conselho Tutelar ~ Legislacdo e Direitos: Leis e
regulamentagdes que regem o trabalho do conselho tutelar e o papel do Conselheiro Tutelar
(Lei municipal, ECA, Regimento interno e Resolugbes do CONANDA) — Acbes integradas com
a rede para o combate & violéncia: Intrafamiliar, Violéncia infantil e Bullying - Manuseioc e
alimentacao do SIPIA (produgéo), funcionalfidade do sistema - Importancia do SIPIA para o
trabatho do Conselho Tutelar - Importancia de manter atualizado o SIPIA para auxiliar na
formulacéo de politicas publica; (Relatério de dados estatisticos) - Levantamento e estudo de
casos praticos recorrentes no Municipic, encaminhamento e resolugao de casos praticos com
a utilizacio do SIPIA - Conselho Tutelar @ Rede Socioassistencial, fluxo de atendimento
através do SIPIA - Orientagdo da rede sobre o SIPIA - Senhas do SIPIA para o Conselho
Tutelar e para o CMDCA e orientagéo sobre o sistema - Auxilio na Elaboragéio de relatorios
de uso do Conselho Tutelar e para fornecer dados estatisticos para auxiliar na formulagéo das
politicas pablicas (Art. 136 do ECA).

Declaro ainda que as atividades foram desenvolvidas conforme as solicitagbes feitas pelo
contratante,

Para que esta declaragdo tenha seus efeitos legais assino o presente.

Tangara SC, 13 de novembro de 2023.

PREFEITURA DE

TANGARA
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PREFEITURA DE TANGARA
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CURY CONSULTORIA

PROJETOS & CAPACITACOES
Rua: Aurélio Fontana de Pauli - Cidade lardim - Unifo da
Vitdria — PR - Fones - (49) 999983852 — {49) 984150633
Email-curyconsultoria tmail.com- antonio.curioni@hotmail.com

CRES5: 31,11* REGIAO — PR - CNPI - 15.005.174/0001-14

CONSUL TODEA

PECH IOS K Al at il agdas

Néo trabalhe sem capocitogto,
“0 conhecimenta liberta”

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE TMPEDIMENTO LEGAL PARA
LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRACAO

DISPENSA DE LICITACAO ou INEXIGIBILIDADE ou PROCESSO
ADMINISTRATIVO

Empresa Celso Curioni ME, inscrito no CN PJ n® 15.005.174/0001-14, com cede
na Rua Aurélio Fontana de Pauli 175, Cidade Jardim, Municipio de Uniso da Vitéria
Estado do Parana, declara, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem
fatos impeditivos legais para licitar ou contratar com a ad ministracdo, ciente da

obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Unido da Vitdria — PR, 24 de margo de 2023.
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CELS0 CURIONI — ME
CPF: 00581139917
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CURY CONSULTORIA

PROJETOS & CAPACITAGOES

CONSTE O A Rua: Aurélio Fontana de Pauli — Cidade Jardim — Unifio da Vitdria — FR
P T A AT s Fone: (49) 3 99983852 — (49) § B4150633 - (42) SBE5RE763

E-mail:
“Invizta em vocé. Néo trabalhe sem capacitagdo”

i ria ail. = celsocurioni@hotmail.com

CADASTRO SIMPLES DE FORNECEDOR

NOME DA EMPRESA - CELSO CURIONI - ME

“NOME FANTASIA - CURY CONSULTORIA — PROJETOS & CAPACITACOES ]

CNPJ- 15.005.174/0001-14 - INSC. ESTADUAL: ISENTO ]

'ENDEREGO - RUA: AURELIO FONTANA DE PAULI, 175

BAIRRO: CIDADE JARDIM - MUNICIPIO: UNIAQ DA VITORIA - ESTADO: PARANA

TELEFONE - 48-999983852 - E-MAIL - curyconsultoria@hotmail.com

RESPONSAVEL PELA EMPRESA - CELSD CURIONI - CPF: 005,811.399-17

RAMO DE ATIVIDADE: ASSESSORIA E CONSULTORIA

BANCO DO BRASIL - AG- 0375-1 - CC- 106.780-X

i—DECLARO SOB AS PENAS DA LEI QUE AS INFORMAGOES ACIMA SAQ VERDADEIRAS

Unido da Vitéria - PR, 25 de junho de 2021
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ESTADO DE SANTA CATARINA S \%& "
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA = =
RHua Manoel Lourengo Araljo, 137 - Centro - Matas Cosla - 5C "'.:;. 3
CEP: 89420-000 CNPJ: 83.102.566/0001-51 Telefone: (49) 3572-1111 % &
E-mail: prefeilura@matoscosta.sc.gov.br Site: www.matoscosta.sc.gov.br bis073°

PARECER CONTABIL

Em atengdo a solicitacdo do setor de com
orcamentarios para assegurar o p
certifico gue:

pras e licitacbes para verificar a existéncia de recursos
agamento das obrigacdes decorrentes do objeto especificada abaixo,

[76'— Ha recursos orgcamentarios para pagamento das obrigagdes conforme dotagtes especificadas abaixo
[ I-N&ao ha recursos orcamentérios para pagamento das obrigaches
[ 1- Despesas Cxtraorcamentarias

Processo Administrativo:68/2024
- Modalidade:Dispensa de licitagsa
Data do Processo:24/09/2024

Objeto do Processo:Contratagio de empresa aspecializada para preslacio de servigos de capacilagdo para o

coenselhe tutelar com énfase no Sipia e suas atualizacdes juntamente com palestras para a-
comunidade escolar,

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
Recurso : 1.501.0000.110000 Qutros Recursos Nao Vinculados
Dotacao/Despesa : 9 - MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Crganograma [ Descrigdo da Despesa | Méscara Walor Estimado
03.001 MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 03.001.04.122 0402 2036,3.3,50.00.00 RE 5.400,00
Total: R% 5.400,00
/]
/ / Total Geral: RS 5.400,00
{ /

'

!
OSNEI JABLESKI - CONTADOR
CRO/SC 029361/0-8

Malos Costa, 24 de Selembro de'2024




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
MATOS COSTA - SANTA CATARINA

DECRETO N.° 091/2024 — de 31 de julho de 2024.

"Dispbe sobre a nomeacgédo da Comisséo Permanente
de Licitagdo, designa Pregoeiros e Equipe de Apoio" .

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATOS COSTA, Estado de Santa Catarina, no uso de
suas atribuicdes legais, com fulcro no artigo 71 Inciso VIl da Lel Orgénica Municipal;

DECRETA:

Art. 1°, Fica constituida a Comissao permanente de Licitacdes - CPL do Municipio de Matos
Costa, a qual sera composta pelos seguintes membros:

| - Camila Carneiro - investida no cargo de provimento em carreira de Digitadora de
Procassamento de Dados;

ll- Carlise Vitdria Criminancio - investido no cargo de provimento em carreira de Auxiliar
Administrativo II; :

Il — Jodo Vitor Pires - investida no cargo de provimento em carreira de Auxiliar
Administrativo Il

Art. 2°. A Comisséo sera presidida pelo Senhor Jodo Vitor Pires, Secretariada pela Senhora
Camila Carneiro e tera como membro a Senhora Carlise Vitdria Criminancia.

Art. 3% - Ficam designadas as servidoras, Eliane Aparecida Castilhe, Oderlaine Novenia
Schwuartz Moraes e Elaine Cristina Castilho para atuarem como pregoeiro em licitagbes na
modalidade de pregdo, no &mbito da administragao direta e indireta do Municipio de Matos Caosta.

Art. 4°. As atribuicbes e competéncias da Comissao Permanente de Licilagao, do Pregaeiro
sao aquelas definidas na legislagao Federal e Municipal.

Art. 5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo, revagadas as disposigbes
em contrario contidas no Decreto n.? 001/2024.

Matos Costa, 31 de julho de 2024.
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Prefeito Municipal £y
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Auxiliar Administrativo |

Rua Manoel Lourenco de Aradio, n® 137 - Centro - CEP: 89.420-000

CNPJ: 83.102.566/0001-51 - Fone Fax: (49) 3572-1111 - 3572-1121
a-mail.: prefeituraf@matloscosta.sc.gov.br

MATOS COSTA-SC CIDADL DO MEL ECOLOGICO
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

Rua Manosl Lourenga Araljo, 137 - Centro - Matoes Costa
CEP: 82420-000 CNPJ: 83,102 566/0001-51 Teletone: (48) 3572-1111
E-mail; prefoitura@matoscosta.sc.gav.br Site: httpfwww.matoscosta sc.gov.br

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAGAO

O(a} responsavel por esta entidade, no uso das atribuigdes que lhe confere a legislagdo em vigor,
especialmente a lei 14.133/2021, Art. 75, Il e suas alteracdes legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitagao, assim identificado:

Processo Administrativo:  68/2024

Modalidade: Dispensa de licitagao

Forma de Julgamento: MENOR PRECO GLOBAL

Forma de Pagamento: CONFORME CONTRATO

Prazo de Entrega: APOS EMISSAOQ DA SF

Local de Entrega: CONSELHO TUTELAR

" yéncia: 31/12/2024

Objeto da Licitagéo: Contratagio de empresa especializada para prestagao de servigos de capacitagao para o

conselho tutelar com énfase no Sipia e suas atualizagdes juntamente com palestras para a
comunidade escolar.

Observagoes:
Recursos orcamentarios: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
l Organograma I Descrigao da Despesa I Mascara [ Valor Estimadao
03.0M MANUT. [DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 13.007.04.122 0402 2036.3.3.90.00.00 R 5ADD,00
Total Entidade: A% 5.400,00
Taotal Geral: R$ 5.400.00

Malos Costa, 24 do Setembro de 2024

i r
Assmatuﬁa do Responsavel

rEITUR,
A #‘% \"

nn\

o 1 VL
@ﬁ -J%.a

%*ﬂw

¥is0y50%

Sislerma; Compras - UsuEns Carilacarnaire. Errissio. 20000053 s 0845840, Frotecola: QG aBBaT-1e ] - P Brak allc352a000



; EITLH
- q?*ﬂ- R‘T,&

PROCESSO LIC!TATGR_IU N® 68/2024 - PMMC
DISPENSA DE LICITAGAO N° 27/2024

|-OBJETO

CDNTRATAQ&D DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAQO DE SERVIGOS DE
CAPACITACAQ PARA O CONSELHO TUTELAR COM ENFASE NO SIPIA E SUAS ATUALIZAGOES
JUNTAMENTE COM PALESTRAS PARA A COMUNIDADE ESCOLAR.

Il - DA DISPENSA DE LICITAGAO:
O amparo legal para a dispensa da licitagdo consta no art. 75°, Il da Lei n® 14.133/2021.

I - para contratagdo que chvolva valores inferiores @ RS S0.000,00 (cinguenta mil
re@ig), no caso de oulros Sarvigos & cOmpras;

Il - DA NECESSIDADE DO OBJETO/JUSTIFICATIVA:

A contratagdo da empresa especializada na prestagdo de servigo para a realizagéo de curso com énfase
no SIPIA e suas atualizagbes para o Conselho Tutelar de Matos Costa e palestra para a comunidade
escolar com o tema ‘Diretos e Deveres das criangas e adolescentes, se fazem necessérios para
aperfeicoamento da equipe do Conselho Tutelar para um melhor atendimento as demandas do Conselho e
as exigéncias legais e operacionais, garantindo que os Conselheiros estejam capacitados para lidar com
situagdes complexas e atende a populagdo de forma mais eficaz e eficiente.

|V - DA ESCOLHA DO FORMNECEDOR
Verfficou-se que a empresa CELSO CURIONI - CURY CONSULTORIA - PROJETOS & CAPACITACOES esta em
conformidade com a documentago apresentada e os orgamentos estdo em conformidade com os praticados no
mercado, apresentando maneira vantajesa para a Administraggo. Em razéo da empresa atender os requisitos
estabelecidos no Processo Licitatario n® 68/2024 - Dispensa de Licilagae n® 27/2024, e por ser a empresa que
apresentau o menor valor no orgamento,

V - DOTAGAQ ORGAMENTARIA
A despesa para execug3o esta a cargo dos elementos orgamentarios de 2024

03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ
2.036 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Despesa: 9 - Recurso — 1501

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE MATOS COSTA, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrito no
CNPJ n° 83.102.566/0001-51, com sede administrativa na Rua Manoel Lourengo de Araujo, 137, CEP
89.420-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. PAULO BUENO DE CAMARGO.

CONTRATADA: A empresa CELSO CURIONI - CURY CONSULTORIA - PROJETOS &
CAPACITACOES, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 15.005.174/001-14, com
sede na Rua Aurélioc Fontana de Paulli, 175, Bairro Cidade Jardim, no Municipio de Uni&o da Vitéria - PR,
neste ato representado pelo Sr. CELSO CURIONI, inscrito no CPF sob o n® o811 399-1x,

ety ; I

| TEM : OESCRIGAC DAS ATIVIDADES el
ATIVIDADE PRATICA — 12 horas presen cial

. SIPIA - Organizagio co Sislema 0s sennas. |

SIPLA — luncicnalidade o sistema, conhbeciments & alacio pratica. E.400,00

= Imporanca do SIPA pera o rahalho do Censcine Tubelar.

1

CNPJ N B3 102.566/0001-51 Fone FAX: (49) 35372-1111
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ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MATOS COSTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

(Relatdno de dados estalistizos).

ATIVIDADE DE ASSESSORIA - 08 horas enline ]
. Prestagks conbauade de assesscria posteder 3 slividade via tesfone, wnatsapp, Google
Meet & e-ma
o Al Elaborggas de relatdros de wso do do Conselhe Tutelsr e para formecer dadas
catatlistions para auxiiar 12 forrralagae das politicas cultlicas (art 136 do ECA)L

. Realizagio da 02 [duas) palrfél'r_:a-s_;ﬁzﬁd 3 comundade escolar com ;jl.;fﬁ-p.ﬂl:l de 02 [d.:a'sjl
horas cada palesta, com o lema. Diredos e Deveres das Crangas ¢ Adolescentes. 04 horas
presantial.

. Importanca de manter alualizado o 1P A para aushar na for rmulagao de polibcas uuhllnas,

. Levantamerto e eshudo de csas pralicos recorrentes no Municipio e resaligao de casos |
praficos com 2 utilizagio do SIP A | Quantidade

. Conseho Tubelar @ Fede Sogoassistencal, fuxo de atendimento alravés do S5IF14. de horas

. Elzzoragdo da relalbras ce uso do Sonsene Tutelar e para lormecer dados eslatistcns para das |
ausiliar na formulagio das politcas sublicas. atividades:

24 horas

Valor Global: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

V|- CONCLUSAO

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n® 14.133/2021 esta Comissao de Licitagao
apresenta a justificativa para ratificagdo e publicago e demais consideracdes gue por ventura se fizerem

necessarias.

Matos Costa, 24 de setembro de 2024,

\fujL‘ﬂ Conak
J ao Vitor Pires
Decreto n® 091/2024

Presidente da Comissdo

Ratifico a justificativa acima e autorizo a centratago par dispensa de licitagao.
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ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIC DE MATOS COSTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

PROCESSO LICITATORIO N° 68/2024 - PMMC
DISPENSA DE LICITAGAQ N° 27/2024

RATIFICACAO DE DISPENSA

Em vista das razées alinhadas pelo Presidente da CPL, pelo parecer juridico emitido pela Assessoria
Juridica, RATIFICO a Dispensa de Licitagao para a empresa - CELSO CURIONI - CURY CONSULTORIA
- PROJETOS & CAPACITACOES, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n®
15.005.174/001-14, com sede na Rua Aurélio Fontana de Paulli, 175, Bairro Cidade Jardim, no Municipio
de Unigo da Vitoria - PR, neste ato representado pelo Sr. CELSO CURIONI, inscrito no CPF sob o n®
xxx.811.398-xx.

Objeto: CDN_TRATJ&QJE;D DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAQ DE SERVIGOS DE
CAPACITAGAO PARA O CONSELHO TUTELAR COM ENFASE NO SIPIA E SUAS ATUALIZAGOES
JUNTAMENTE COM PALESTRAS PARA A COMUNIDADE ESCOLAR.

Valor Global: R§ 5.400,00 (cinco mif e quatrocentos reais), nos termos do art. 75° |l da Lei n®
14.133/2021.

/ :#?HT{W%
Publigue-se. / )
[ ¥ >
1 g .
Matos Costa, 24 de setembro de 2024, ! % ;
- Hisgyso>
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PAULO BUENO DECAMARGO
Prefeito Municipal

Municipio de Matos Costa-5C-Rua Manoel Lourengo de Araujo, n® 137-Centro-CEP- 39420-000
CNPINY 83, 102,566/00001-5F Fone FAX: (49) 3572-1111



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MATOS COSTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

PROCESSO LiCITATﬂRlﬁ N° 6812024 - PMMC
DISPENSA DE LICITAGAO N° 27/2024 o~ ‘bﬁ?uruﬁd

'{\
%-*n' Tea®

é;qw}#% >

DESPACHO DO PREFEITO bi50350"

Acalho as justificativas da dispensa de licitagio e da escolha do fornecedor e AUTORIZO a deflagracao
dos atos subseglentes para a empresa - CELSO CURION| - CURY CONSULTORIA - PROJETOS &
CAPACITACOES, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 15.005.174/001-14 com
sede na Rua Aurélio Fontana de Paulli, 175, Bairro Cidade Jardim, no Municipio de Unido da Vitoria - PR,
neste ato representado pelo Sr. CELSO CURIONI, inscrito no CPF sob o n® xxx.B811.399-xx.

Objeto: CONTRATAQACI DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVICQOS DE
CAPACITAGAO PARA O CONSELHO TUTELAR COM ENFASE NO SIPIA E SUAS ATUALIZAGCOES
JUNTAMENTE COM PALESTRAS PARA A COMUNIDADE ESCOLAR.

Valor Global: R§ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), nos termos do art. 75° |l da Lei n®
14.133/2021.

Publique-se.

Matos Costa, 24 de setembro de 2024

FAULD E'UEND DE C MARGO
Prefeitc Municipal

"r1umup|u de Matos Costa-SC-Rua Manoel Loure .r.uru-{.h, ‘\rlu|u n® 137-Centro-CEP- §9420-000
CNPJ N? 83.102.506/0M01-51 Fone FAX: (493 3572-1111



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MATOS COSTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

PROCESSO LICITATORIO N° 68/2024 - PMMC
DISPENSA DE LICITAGAQ N° 27/2024

Objeto - CPNTRATAC;&D DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE
REALIZAGAO DE PALESTRAS E CAPACITAGAO PARA O CONSELHO TUTELAR DE MATOS
COSTA COM ENFASE NO SIPIA E SUAS ATUALIZAGOES.

DECISAD

Em andlise ao0s documentos e ao parecer juridico retro que constam do referido
Processo de Dispensa, denota-se que todos os requisitos exigidos pelo art, 75° 1l da Lei n® 14.133/2021,
para que fosse possivel a Dispensa foram atendidos.

Isto pésto, atende as necessidades precipuas da Administragdo e podera ser
formalizada.

Esta & a decisdo.

Q*Emm"?a?
i %,
Elabore-se o respective Contrato. 3‘5’ e,
> =
2 s
o
Matos Costa, 24 de setembro de 2024, %g e
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PAULO BUENO DE CAMARGD
Prefeito Municipal

.'\'lu.uicip.in de Matos Costa-5C-Rua Maneel Lourenco de Araujo, n® 137-Centro-CEP- 89420-000
CNPJ N" B3 102.566/0001-51 Fone FAX: {(49) 3572-1111
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

Procuradoria-Geral do Municipio

PARECER JURIDICO

Ref. Processo Licitatério n? 68/2024 - PMMC, Dispensa de Licitagdo n® 27/2024

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para prestagio de servigos de capacitagio para o
Conselho tutelar com énfase no 5IPIA e suas atualizagdes juntamente com palestras para
comunidade escolar,

1L RELATORIO

Trata-se de solicitacdo de parecer referente a possibilidade de
realizacdo de contratacdo por dispensa de licitagdo e andlise da minuta contratual, com o objeto de
“Contratacdo de empresa especializada para prestagio de servicos de capacitacio para o Conselho
tutelar com énfase no SIPIA e suas atualizagdes juntamente com palestras para comunidade
escolar.”

Oportuno  esclarecer que o© exame deste drgioc de
assessoramento juridico é feito nos termos do Art.82, §32 da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de
Licitagbes e Contratos), abstraindo-se os aspectos de conveniéncia e oportunidade da contratacio
em si. Nada obstante, recomenda-se que a drea responsavel atente sempre para o principio da
impessoalidade, que deve nortear as compras e contratagoes realizadas pela Administragio Publica.

E o relatério.

2. ANALISE JURIDICA

Inicialmente, cumpre ressaltar que o presente parecer juridico
& meramente opinativo, com o fito de orientar as autoridades competentes na resolugao de questies
postas em andlise de acordo com a documentacio apresentada, ndo sendo, portanto, vinculativo a
deciso da autoridade competente que podera optar pelo acolhimento das presentes raziies ou nao.

0 procedimento licitatorio destina-se a garantir a observdncia
do principio constitucional da isonomia, a sele¢do da proposta mais vantajosa para a administragio
e a promogio do desenvolvimento nacional sustentavel e sera processada e julgada em estrita
conformidade com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da

Rua Manoel Lourengo de Araigo, n” 137 - Cenlr - CEP: 89, 420-000 ;& _
CNPJ: 83.102.566/0001-51 - Fone Fax: (493 3572-1111 - 3572-11301 T

e-mail.: prefeiturai@matoseosia.se.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

Procuradoria-Geral do Municipio

igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagiio ao instrumento convocatério,
do julgamento objetivo e dos que lhes sdo correlatos.

Assim, em se tratando das contratacoes feitas pelo Ente Piblico,
deve-se observar a impessoalidade, a eficiéncia, a publicidade, a moralidade e a legalidade, de forma
a se realizar qualquer contratagdo em vista de se despender o erdrio publico da forma mais eficiente

e que melhor atenda o interesse piblico, 0 que se consubstancia no alcance da proposta mais
vantajosa.

Em regra, a Constituicio Federal determinou no art. 37, inciso
XXI, que as obras, servigos, compras e alienagdes da Administragdo Piblica devem ser precedidos
por licitacdo, como se pode extrair da transcri¢io da redacio do dispositivo ora citado:

Art. 37.(..)

X[ - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienacbes serfio contratados mediante processo
de licitagdo piiblica que assegure igualdade de condicies a todos os
concorrentes, com  cliusulas que estabelecam  obrigacies de
pagamento, mantidas as condigdes eletivas da proposta, nos termaos
da lei, 0 qual somente permitirad as exigéncias de qualificacio técnica e
econdmica indispensdvels & garantia do cumprimento das obrigagies.

Contudo, de acordo com a Lei n? 14.133/2021, poderd ser
dispensada a licitagio para aquisices que envolva valores inferiores a R$50.000,00 (cinquenta mil
reais)!, conforme o estipulado nos termos do Art.75, inciso 11, da mesma Lei de Licitagdes.

No presente caso, a justificativa apresentada para a contratagio
direta foi o valor da contratacdo. Portanto, os critérios e requisitos legais a serem preenchidos para
amoldar o caso concreto & hipdtese permissiva excepcional sio os seguintes, previstos na
supramencionada lei:

Art. 75. E dispensével a licitacio:

(]

Il - para contratacao que envolva valores inferiores a R 50.000,00
[cinquenta mil reais), no caso de outros servicos e compras;

o eREiTUR,
TR o qq&. 4"‘*"

' Atualmente RS 59, 908,02 (cinguenta e nove mil NOVECeRTos @ seis Feais ¢ dois centavos) conforme Decreto n® 11871723

20-0000) '%
%

Rua Manoel Lourengo de Aradjo, n” 137 - Centro - CEP: 89.42
CNPL B3 102 366/0001-51 - Fone Fax: (49 3372-1111 - 3372-1121
c-mail.: prefeitura @ matoscosta.sc.gov.br iy
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

Procuradoria-Geral do Municipio

Ao verificar os dados acima, tomando por base o valor estimado
para o certame, infere-se que o referido valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) se
enquadrando na hipétese de dispensa de licitacio em razdo do valor. Nio havendo, portanto, dbices
juridicos quanto a este aspecto.

Outrossim, hd a exigéncia de documentos a serem apresentados
para a realizacdo de contratacfes diretas, conforme determina o Art. 72 da Lei 14.133 S2021. Assim
vejamos:

Art. 72. 0 processo de contratagdo direta, que compreende o5 casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacio, devera ser instruldo com os
seguintes documentos:

I - documento de formalizagio de demanda e, se for o caso, estudo
tecnico preliminar, anilise de riscos, termo de referfncia, projeto
bdsico cu projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei:

IIl - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracio da compatibilidade da previsio de recursos
orgamentarios com o compromisso a ser assumida;

V - comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de
habilitagio e qualificagio minima necessdria;

VI - razio da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIl - autorizacio da autoridade competente.

Vislumbra-se do restante da documentacio colacionada, que
foram apresentados todos os documentos necessarios. Respeitando-se, assim, o que a lei estabelece
para a legalidade das contratacies diretas.

No que tange & minuta do contrato e sua concordincia com as
imposicbes do Art. 92 da Lei 14.133/2021, observa-se a obrigatoriedade da abordagem das
seguintes clausulas:

Art. 92, 530 necessdrias em todo contrato cldusulas que estabelecam:
[ - o objeto e seus elementos caracteristicos;
II - a vinculagdo ao edital de licitagio e 4 proposta do licitante
vencedor ou ao ato que tver autorizado a contratagio direta ¢ &
respectiva proposta;
Rua Manoel Lourengo de Aragjo, n® 137 - Centro - CEP; 89.420-000
CNPIJ: 83.102.566/0001-51 - Fone Fax: (49) 3572-1111 - 3572-1121 -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

Procuradoria-Geral do Municipio

I - a legislagdo aplicdvel 4 execugdo do contrato, inclusive quanto aos
casos omissos; IV - o regime de execugdo ou a forma de fornecimento;
V - o prego e as condigdes de pagamento, os critérios, a datahase ¢ a
periodicidade do reajustamento de pregos e os critérios de atualizagio
monetéria entre a data do adimplemento das obrigacies e a do efetivo
pagamento;

V1 - os critérios e a periodicidade da medicio, quando for o caso, e o
prazo para liquidacio e para pagamento;

VIl - os prazos de infcio das etapas de execucdo, conclusio, entrega,
observagdo e recebimento definitivo, quandeo for o caso;

VIl - o crédito pelo qual correrd a despesa, com a indicagio da
classificacio funcional programética e da categoria econdmica;

IX - a matriz de risco, quando for o caso;

A - o prazo para resposta ao pedido de repactuacio de precos, quando
for o caso;

XI- o prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio
econdmico-financeiro, quando for o caso;

Xl - as garantias oferecidas para assegurar sua plena execugio,
quando exigidas, inclusive as que forem oferecidas pelo contratado no
caso de antecipagio de valores a titulo de pagamento;

Kl - o prazo de garantia minima do objeto, observados os prazos
minimos estabelecidos nesta Lei e nas normas técnicas apliciveis, ¢ as
condigdes de manutencio e assisténcia técnica, quando for o caso;

XIV - os direitos ¢ as responsabilidades das partes, as penalidades
cabiveis e os valores das multas e suas bases de cdlculo;

XV - as condigdes de importagio e a data ¢ a taxa de cdmbio para
conversao, quando for o caso;

XVl - a obrigacio do contratado de manter, durante toda a execucio
do contrate, em compatibilidade com as obrigag@es por ele assumidas,
todas as condigies exigidas para a habilitacio na licitacio, ou para a
qualificagio, na contratagio direta;

XVII - a obrigacdo de o contratado cumprir as exigéncias de reserva de
cargos prevista em lei, bem como em outras normas especificas, para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ¢ para
aprendiz;

XVIL - o modelo de gestdo do contrato, ohservados os requisitos
definidos em regulamento;

X1X - 05 casos de extingdo.

Por fim, da andlise da minuta do contrato vinculado ao

instrumento convocatorio entende-se que os requisitos minimos do Art. 92 da Lei licitaces foram
atendidos, havendo o atendimento aos preceitos legais, bem como a observincia das mindcias

-

RBua Manoel Lourenge de Aradjo, n® 137 - Centro - CEP: 89.420-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

Procuradoria-Geral do Municipio

necessarias a adequada prestagio do servico, conforme demanda da administracio pablica, dentro
das especificacdes contidas no edital.

Feitas estas premissas, infere-se que o procedimento para
realizagdo da contratacio, até o presente momento, encontra-se em conformidade com os
pardmetros legais, ndo havendo obstaculos juridicos 4 sua abertura.

Desta feita, entendemos que o procedimento atendeu as
exigéncias previstas na legislagdo atinente.

3. CONCLUSAQ

ANTE O EXPOSTO, conclui-se, salvo melhor juizo, presentes os
pressupostos de regularidade juridica dos autos, ressalvado o juizo de mérito da Administracio e os
aspectos técnicos, econdmicos e financeiros, que escapam & analise dessa Procuradoria Juridica,
diante da documentacio acostada aos autos, esta Assessoria Juridica entende pela possibilidade da
dispensa de licitagdo e aprovagdo da minuta do contrato, pelo que se conclui e se opina pela
aprova¢ao e regularidade do processo adotado até o presente momento, estando cumpridos
todos os requisitos exigidos legalmente, recomendando-se a continuidade da presente Dispensa de
Licitagdo, haja vista a auséncia de ébice juridico para tanto.

S.M.).
E o parecer.
Matos Costa/SC, 24 de setembro de 2024,
7
Marlon/S$ébastizo Lopes ";ijuwﬂ,;
i d K2
Procurador Geral [ b Z,
OAB/PR 71.393 3 i
0AB/SC 71.326-A 1S5 o
L G
¥150750>
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el ESTADO DE SANTA CATARINA

ZTﬁT MUNICIPIO DE MATOS COSTA
Twl PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
AVISO DE LICITAGAO

MUNICIPIO DE MATOS COSTA-SC

PROCESSO LICITATORIO N° 68/2024 - DISPENSA DE LICITAGAO N° 2712024 - PMMC

O Presidente da Comissdo de Licitagdes, nomeado pelo Decreto n® 091/2024, no uso de suas atribuices
legais faz PUBLICAR a instauragdo de procedimento de dispensa de licitagdo, artigo 75, inciso Il da Le
Federal n.® 14.133/2021.

Objeto: CDNTRATAQAD DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAQAG DE SERVICOS DE
CAPACITAGAO PARA O CONSELHO TUTELAR COM ENFASE NO SIPIA E SUAS ATUALIZAGCOES
JUNTAMENTE COM PALESTRAS PARA A COMUNIDADE ESCOLAR.

Valor Global: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

Matos Costa, 24 de setembro de 2024, Joéo Vitor Pires - Presidente da Comissido
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PUBLICACAO

N° 6454909: HOMOLOGAGAO PL 68/2024 - PMMC
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Prefeitura municipal de Matos Costa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
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E-mail: prefeitura@matoscosta.sc.gov.br Site: hitp:dfwww. matoscosta.sc.gav.or

DISPENSA DE LICITACAD
Nr.: 27/2024

Processo Adm.: BBI2024
Data do Processa: 24/09/2024

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

_D(a} responsavel desta entidade, no uso das atribuigbes que Ihe sdo conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, Il e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissao de Licitagbes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagao nestes termos:

a) Nr. Processo: 68/2024

b} Nr. Licitagdo: 27/2024 - DL

¢} Modalidade: Dispensa de licitacao

d) Data de Homologacgao: 24/09/2024

&) Objeto da Licitagéo: Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servipns de capacitacdo

para o conselho tutelar com énfase no Sipia e suas atualizagdes juntamente com
palosiras para a comunidade escolar.

Participante: CELSO CURIONI

ltern Especificacao Qtd., Unidade Valor Unitario Valor Total

1 ATIVIDADE PRATICA - 12 horas presencial = 1,000 SERV 5.400,00 5.400,00
SIPIA - Organizagdo do sistema de senhas. -
SIPIA - funcionalidade do sistema, conhecimento e atuacao
pratica. . i
Importdncia do SIPIA para o trabalho do Conselho Tutelar. L QEFEITU,
* Importancia de manter atualizado o SIPIA para auxiliar na ;.,1 4
formulagic de politicas plblicas; {Relatério de dados estatisticos). » X
Levantamento e estudo de casos praticos recorrentes no 5‘
=
o
-
%

Municipio e resolucdo de casos praticos com a utilizacdo do SIPIA. »
. Conselho Tutelar e Rede Socicassistencial, fluxo

de atendimento através do SIPIA,

. Elaboracido de relatdrios de uso do Conselho Tutelar e para ‘ﬁ?rf}}gn"-

fornecer dados estatisticos para auxiliar na formuiagao das politicas

publicas.

. Prestacdo continuada de assessoria postorior a atividade

via telefone, whatsapp, Google Meét e e-mail.

. Auxilio Elaboracdo de relatdrios de uso do do Conselho

Tutelar e para fornecer dados estatisticos para auxiliar na

formulacgdo das politicas publicas (art, 136 do ECA).

. Realizacdo de 02 (duas) palestras para a comunidade

escolar com duragao de 02 (duas) horas cada palestra, com o tema:

Total do Participante; 5.400,00

Total Geral: 5.400,00

02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

| Descricdo da Despesa | Dotagao Valor Estimado
MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 03.001.04122.0402.2036.3.3.90.00.00 RS 5.400,00
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ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE MATOS COSTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
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PROCESSO LICITATORIO N° 68/2024 - PMMC
DISPENSA DE LICITAGAO N° 27/2024
(LEI N° 14.133/2021)

CONTRATO N° 57/2024

0 MUNICIPIO DE MATOS COSTA, pessoa juridica de direito pablico intero, inscrita no CNPJ sob o n®
83.102.566/0001-51, com sede na Rua Manoel Lourengo de Araujo, 137, Centro, representada neste ato
pelo seu Prefeito, Sr. PAULO BUEND DE CAMARGO, denominado CONTRATANTE & a empresa
CELSO CURIONI - CURY CONSULTORIA - PROJETOS & CAPACITACOES, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n® 15.005.174/001-14, com sede na Rua Aurélio Fontana de Paulli, 175,
Bairro Cidade Jardim, no Municipio de Unidc da Vitdria - PR, neste ato representado pelo Sr. CELSO
CURIONI, inscrito no CPF sob o n® xx.811.359-xx, doravante denominada CONTRATADA, tém entre si
justo e contratado o presente Contrato, mediante as seguintes clausulas e condigbes:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO E DO PREGO:

1.1 - O contrato tem por objeto a CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO
DE SERVIGOS DE CAPACITACAO PARA O CONSELHO TUTELAR COM ENFASE NO SIPIA E SUAS
ATUALIZAGOES JUNTAMENTE COM PALESTRAS PARA A COMUNIDADE ESCOLAR.

BNRT VALOR
ITEJ'I.TI ; DESCRIGAD DAS Anwmf.n_ ES gty
~ | ATIVIDADE PRATICA - 12 horas presencial

«  SIPIA - Organizacac do sistema de senhas. |

«  SIPIA = funcionalidade do sistema, conheciments e atuagao pratica. i

s |mpandncia do SIFIA para o trebalho do Conselno Tutelar,

s |mpartincia de manter atuzlizado o SIPIA para auxiliar na formulagio de
politicas plblicas; (Relatdrio de dacos estatistcos).

» Levantamento e estudo de casos préticos recorentes no Municipio e
resolucic de casos praticos com a utilizagda do SIPIA. 6.400.00

s Conzelho Tulelar e Rede Socicassistencial, fluxe de atendimenia alravés B
do SIPLA.

« FElaboragio de relatbrios de uso do Conselho Tutelar & para fomecer

1 dados estalisticos para auxiliar na formulagéo das politicas publicas.
R - : -~ Quantidade
| ATIVIDADE DE ASSESSORIA - 08 horas online de horas
' = Prestacio continuade de assessoria posterior a atividade via telefone, | das '
whatsapp, Google Meal & e-mail. atividades:

« Auxilio Elaborago de relatdrios de uso do do Conselno Tutelar @ para | 94 horas |
formnecer dados estatisticos para zuxiliar na formulac@o das politices |
publicas (art, 136 da ECA).

= Realizagao ge 02 (tuas) paléslras para a comunidade escolar cam
duracio de 02 {duas) horas cada palestra, com o tema: Direitos & Deveres

i das Criangas e Adolescentes. 04 horas presencial.

1.2 - A CONTRATADA, responsavel pelo fornecimento/servigos dos itens descritos na tabela acima,
recebera o Valor global de RS: 5.400,00 {einco mil e quatrocentos reais).

1.3 - No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da
execucao do objeto, inclusive tributos efou impostos, encargos soclais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais
e comarcials incidentes, taxa de adminisirag3o, frete, sequro & outros necessarios ao cumprimanto integral

CNPJ N° 83, 102.566/0001-51 Fone FAX: (49) 3572-1111
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do objeto da contratacao.
CLAUSULA SEGUNDA DA FORMA DE EXECUCAO:

2.1 - A CONTRATADA devera atender s especificagbes da dispensa, sendo que o objeto licitado devera
ser fornecido/executado de acorde com a Solicitagio de Fornecimento - SF, observando as orientagdes
estipuladas, sem a exigéncia de valor ou quantitativo minimo, na quantidade e no local determinado pelo
setor municipal requisitante, sem custos adicionais.

2.2 - A CONTRATADA nao podera transferir, no todo ou em parte, o objeto da presente licitagda, sem
prévia anuéncia da contratante objeto da presente licitagdo devera ser executado em conformidade com a
proposta e demais informagdes constantes da dispensa.

CLAUSULA TERCEIRA DO RECEBIMENTO:

3.1 - O recebimento do objelo seguira o disposte nos artigos 140 da Lei 14.133/2021, e sera realizado da
seguinte farma:

3.1.1 - Provisoriamente:

aj pelo responsavel por seu acompanhamento e fiscalizagio, mediante termo detalhado, quando verificado
o cumprimento das exigéncias de carater técnico, em se tratando de obras e servigos;

b} de forma sumaria, pelo responsavel por seu acompanhamento e fiscalizagdo, com verificagao posterior
da conformidade do material com as exigéncias contratuais, em se tratando de compras.

3.1.2 - Definitivamente: até 10 (dez) dias (teis da entrega, apos verificagdo de qualidade e do atendimento
as especificagdes do Aviso de Contratagio Direta, Projeto, Orgamento, Memorial Descritivo & Contrato,
bem como a consequente aceitagio.

a) por servidor ou comissdo designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que
comprove o atendimento das exigéncias contratuais, em se tratando de obras e servigos;

b) por servidor ou comissdo designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado gue
comprove o atendimento das exigéncias contratuais, em se tratando de compras.

3.2 - O prazo para recebimento definitive poderd ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada,
por igual periodo, quando houver necessidade de diligéncias para a aferigdo do atendimento das
exigéncias contratuais.

3.3 - No momente do recebimento do objelo, o érgdo requisitante, por intermeédio de servidor designado,
reserva- se no direito de proceder a inspegdo de gualidade dos mesmos e de rejeita-los, no todo ou em
parte, se estiverem em desacordo com as especificagdes do objeto licitado, obrigando-se a empresa a
promaver a devida substituicao as suas expensas, no prazo de 10 (dez) dias Gteis, contados da notificacao
da contratada.

3.4 - No caso de considerada insatisfataria as condic@es do objeto recebido provisoriaments, sera lavrado
termo de recusa, no qual se consignarac as desconformidades, devendo os materiais/equipamentos
serem recolhidos e substituidos e os servigos refeitos.

| - Por ocasiao do recebimento do objeto, o Municipio, por intermédio de servidor designado, reserva-se no
direito de exercer ampla fiscalizagdo de sua entrega, verificando se estdo sendo cumpridos os termos
contratuais, ndo se excluinde a empresa contratada da responsabilidade por qualguer iregularidade.
Constatado o fornecimento de materiais de ma qualidade, o Municipio podera utilizar-se do disposto na Lei
8.078/30 — Codigo de Defesa do Consumidaor.

3.5 - A CONTRATADA respondera, pelos maleriais ulilizados, pela solidez e seguranga dos servigos
executados deverd responsabilizar-se pela substituigio efou retirada dos materiais e eqguipamentos
utilizados na obra, quando na ocasido da fiscalizagio, for constatado que se encontra com defeito,

30 g™
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diferente da solicitagdo ou em desacordo com qualquer das especificacbes, sob pena de pagamento de
multa diaria, a titulo de deposito, sem prejuizo da incidéncia de multa diaria por atraso na entrega, a contar
da data efetiva do pedido.

3.6 - A prestagao dos servigos efou o fornecimento de materiais de forma inadequada que ndo atenderem
as exigibilidades nao serdo recebidos e o pagamento ficara suspenso até sua regularizagao de forma
integral.

3.7 - O aceite do objeto nao exclui a responsabilidade civil da CONTRATADA respondera, pelos materiais
utilizados, pela solidez ¢ seguranga dos servigos executados por vicios de quantidade, de qualidade ou
tecnico dos servigos, ou por desacordo com as especificagdes estabelecidas neste Aviso, verificadas
posteriormente, e por danos deles decorrentes.

3.8 - No caso de controvérsia sobre a execugéo do objeto, quanto & dimenséo, qualidade e quantidade,
devera ser observado o teor do arl. 143 da Lei n® 14.133, de 2021, comunicando-se & empresa para
emissao de Nota Fiscal no que se refere a parcela incontroversa da execucdo do objeto, para efeito de
liguidagao e pagamento.

3.9 - O prazo para a solugdo, pelo contratade, de inconsisténcias na execugdo do objeto ou de
saneamento da nota fiscal ou de instrumente de cobranga equivalente, verificadas pela Administragéo
durante a anlise previa a liguidagio de despesa, nfo serd computado para os fins do recebimento
definitiva,

3.10 - Caso o objeto ou servigos sejam recusados ou o documento fiscal apresente incorregdo, o prazo de
pagamento sera contado a partir da data da reqularizagdo da entrega ou do documento fiscal, a depender
do evento.

CLAUSULA QUARTA DO RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO E PELA FISCALIZAGAO DA
CONTRATAGAO:

4.1 - A execugao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos

EN

respectivos substitutos (Lei n® 14.133, de 2021, art. 117, caput). iz
A fiscalizagao do presente Contrato ficara a cargo do(s) servidor(es) abaixo mencionado(s): P q‘t{-‘iﬂuﬁ.q #,
i
R
ELOISA CAMARGO -]
Fone: (49) 3572-1111 =)
E-mail: prefeitura@matoscosta.sc.gov.br %
b150550

4.2 - Afiscalizagao se efetivara no ato da entrega’execucio do item.

4.3 - A fiscalizagdo atuara desde o inicio dos trabalhos até o recebimento definitive dos servigos e sera
exercido no inleresse exclusivo desta Municipalidade e ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive de terceiros, por gualquer iregularidade.

4.4 - Cabera alos) fiscal{is) da contratagao, verificar se os itens, objeto do presente, atender a todas as
especificagbes e demais requisitos exigidas, bem como legitimar a liguidagdo dos pagamentos devidos ao
contratado e participar de todos os atos que se fizerem necessarios para o adimplemento a que se referir o
objeto licitado, orientando as autoridades da necessidade de serem aplicadas sangdes ou a rescisdo
contratual.

4.5 - O fiscal do contrato anotara todas as ocorréncias relacionadas 4 execucdo do contrato, com a
descrigdo do que for necessario para a regularizagao das faltas ou dos defeitos observados. (Lei n®
14.133, de 2021, art. 117, §1%;

4.6 - Identificada gualguer inexatid&o ou irregularidade, o fiscal do contrato informara ao gestor, para que
sejam adotadas as medidas necessarias e saneadoras, se for o caso.

Municipio de Matos Costa-SC-Rua Manoel |..l]|.1-l';'-l'|1;t-1:r-.{ll..' iuTn__]T'-, n® 137-Centro-CEP- 89420-000
CNPJ N 83102, 506/0001-51 Fone FAX: (49) 3572-1111
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4.7 - A omissdo, tolal ou parcial, da fiscalizagdo, ndo eximira a CONTRATADA da integral
responsabilidade pelos encargos ou servigos que sdo de sua competéncia.

4.8 - Concluidos os servicos, se estiverem em perfeitas condigGes seréo recebidos provisoriamente pela
fiscalizagao e pelos responsaveis pelo seu acompanhamento, que lavrario o TERMO DE RECEBIMENTO
PROVISORIO.

4.9 - A CONTRATADA fica cbrigada a manter as obras e servigos por sua conta e risco, até ser lavrado o
Termo de Recebimento Definitivo, em perfeitas condigbes de conservagao e funcionamento.

4.10 - As solicitagbes, reclamacdes, exigéneias, observagbes e ocorréncias relacionadas com a execugao
do objeto deste Contrato, serdo registradas pela Contratante, constituindo tais registros, documentos
lzgais.

CLAUSULA QUINTA DO REAJUSTE, REVISAO, ATUALIZAGAO DOS PREGOS E DAE
ALTERAGOES: "

5.1 - Do reajuste e da revisao

9.1.1 - Os pregos nado serdo reajustados, salvo se:

51.2 - O prego contratado podera ser revisado quando houver alteragdo de valor devidamente
comprovada, podendo ocorrer somente se de acordo com o art. 124 da Lei 14.133/2021 e alteragBes,
mediante requerimento a ser formalizado pelo FORNECEDCR;

5.1.3 - As quantidades a serem fomecidas constantes neste contrato, poderdo, nos limites dos artigos 125
¢ 126 da Lei 14.133/2021, ser acrescidas ou suprimidas em conformidade com a demanda do pericdo de
vigéncia do presente contrato,

5.1.4 - O prego contratado podera ser revisto em decorréncia de eventual redugao daqueles praticados no
mercado, ou de fato que eleve o custo dos servigos ou bens, cabendo ao 6rgdo gerenciador do contrato
promover 4s necessarias negociaches junto acs fornecedaores.

5.1.5 - Quando o prego de mercade se tornar superior aos pregos praticados e o fornecedor, mediante
requerimento devidamente comprovado, devera requerer a revisdo dos pregos nos termos do artige 124,
inciso |, alinea “d", da Lei n® 14.133/2021.

5.1.6 - Os precos contratades e atualizados nao podero ser superiores aos pregos praticados no
mercado, bem como as alteragbes unilaterais a que se refere o inciso | do caput do art. 124 da Lei
14.133/2021, ndo poderao transfigurar o objeto da contratagao.

5.1.7 - Os pregos contratados serdo alterados, para mais ou para menos, conforme o caso, se houver,
apos a data da apresentagdo da proposta, criagdo, alteraglo ou extingdo de quaisquer tributos ou
encargos legais ou a superveniéncia de disposigdes legais, com comprovada repercussao sobre 0s pre¢os
contratados, nos termos do art. 134 da Lei 14.133/2021.

5.1.8 - Nao havendo éxito nas negociagdes, o drgao gerenciador devera proceder a revogagao do item ou
contrato correspondente, adotande as medidas cabiveis para obtengdo da contratag@o mais vantajosa.
5.1.89 - Os precos registrados, quando sujeitos ao controle oficial, poderdo ser revisados nos termos e
prazos fixados pelo érgéo publico controladaor.

5.2 - Das Atualizagoes

521 - Apds o interregno de um ano, os precos iniciais serdo reajustados, mediante a aplicagdo, pelo
contratante, do indice INPC (indice Nacional de Precos ac Consumidor), exclusivamente para as
obrigagbes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.

5.2.2 - Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregna minimo de um ano sera contado a partir dos

efeitos financeiros do ullimo reajuste
UTU;;A
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9.2.3 - No caso de atraso ou nao divulgagdo do(s) indice (s) de reajustamento, o contratante pagara ao
contratado a importancia calculada pela Gltima variagéo conhecida, liquidando a diferenga correspondente
tao logo seja(m) divulgado(s) ofs) indice(s) definitivo(s).

524 - Nas aferigbes finais, ofs) indice(s) utilizado(s) para reajuste sera(3o), obrigatoriamente, ofs)
definitiva(s).

9.2.5 - Caso ofs) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualguer
forma néc possa(m) mais ser utilizado(s), sera(do) adotado(s), em substituigdo, o(s) que vierlem} a ser
determinado(s) pela legisiagdo entéo em vigor.

5.2.6 - Na auséncia de previsio legal quanio ao indice substituto. as partes elegerao novo indice oficial,
para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

2.3 - Das alteraces

9.3.1 - Evenluais alteragdes contratuais reger-se-2o pela disciplina do artigo 124 e sequintes da Lei n®
14,133, de 2021,

2.3.2 - O contratado € obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes confratuais, acréscimos ou supressdes
de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
SErvigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento).

CLAUSULA SEXTA DOS PAGAMENTOS:

6.1 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias ap6s a entregalexecucdo do item, e mediante
apresentagao do documento fiscal devidamente atestado por servidor municipal competente, onde foram
entreguesi/executados os itens.

6.1.1 - QUANDO SE TRATAR DE FORNECIMENTO DE PRODUTO, O DOCUMENTO FISCAL DEVERA
SER EMITIDO PELA FAZENDA DO ESTADO, COM A IDENTIFICAGAO DA iNECRIQﬁD ESTADUAL E
O RECOLHIMENTO DE ICMS.

6.1.2 - QUANDO SE TRATAR DE PRESTACAO DE SERVIGOS, O DOCUMENTO FISCAL DEVERA
SER EMITIDO PELA FAZENDA DO MUNICIPIO, COM A IDENTIFICAGAO DA INSCRICAO MUNICIPAL
E O RECOLHIMENTO DE ISS.

6.1.3 - QUANDO SE TRATAR DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS E SERVICOS PELO MESMO
FORNECEDOR, AS NOTAS APRESENTADAS (PRODUTOS E SERVIGOS) DEVERAO TOTALIZAR O
VALOR DA PROPOSTA VENCEDORA.

6.2 - A Nota Fiscal ou outro documento fiscal correlato devera ser emitido em nome da Unidade
reguisitante e ter a mesma Razado Socia e CNPJ dos documentos apresentados pela proponente por
ocasido da habilitagao,

6.2.1 - O FORNECEDOCR devera constar na Nota Fiscal as informagfes que o municipio vir a requisitar
que constem no referido decumenta.

6.2.2 - A Nota Fiscal ou outro documento fiscal correlato devera ser emitido para:

% MUNICIPIO DE MATOS COSTA: email: comprasi@matoscosta.sc.gov.br

5.3 - Fica o Municipio autorizado a deduzir do pagamento devido, qualquer multa imposta, sem prejuizo
das demais penalidades previstas na Lei.

6.3.1 - O pagamento podera ser sustado pelo Municinio, quando os servigos ndo estiverem de acordo com
o estipulado, ou por inadimplemento de qualquer Clausula do Cantrato.

6.4 - Informa-se ainda que todas as notas fiscais sofrerdo retengdo do imposto de renda na fonte, em
conformidade com a Instrugao Normativa RFB n” 1,234, de 11 de janeiro de 2012 e alteragdes posteriores,

nTu..EpLL de Matos Costa-5C-Rua Manoel Lourenco e .-\r:.u.:_:p.';:.;L.”“I_;‘;;-':E_f;;-nlru—E‘.I-;I‘— B9420-000
CNPJ N" 83102 506/0001-51 Fone FAX: (49 3572-1 11 )
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6.4.1 - O pagamento pela execugdo do objeto da presente licitagdo sera feito em favor da Contratada,
mediante deposito bancario em sua conta corrente, apos as entregalexecucdo dos itens e das analises e
fiscalizagbes, acompanhados da respectiva nota fiscal e demais documentos exigidos neste edital.

6.5 - A Conlratada devera enviar e-mail do documento fiscal, imediatamente apds a emissdo do mesmo,
para o Setor de Compras (Fone: (049) 3572-1111 - 1121 | E-mail: compras@matoscosta.sc.gov.br).

6.6 - A apresentagio do documento fiscal que contrarie essas exigéncias inviabilizara o pagamento,
isentando o Municipie do ressarcimento de qualquer prejuizo para o Fornecedar.

6.7 - Os pregos inicialmente contratados n&o serao regjustados.

6.8 - O prego podera ser revisado quando houver alteragio de valor, devidamente comprovada, podendo
ocorrer de acordo com o art. 124 da Lei 14.133/2021 e alteragbes, mediante requerimento a ser
formalizado pelo Fornecedor.

CLAUSULA SETIMA DAS OBRIGAGOES:

7.1 - Sdo obrigagdes da CONTRATANTE:

7.1.1 - Providenciar a publicagdo do contrato, proveniente do presente processo.

7.1.2 - Verificar minunciosamente, no prazo fixado, a conformidade do servigo recebido provisoriamente
com as especificagbes constantes na proposta, para fins de aceitagao e recebimento definitivo;

7.1.3 - Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades verificadas no
servico fornecido, para que seja substituide, reparado ou corrigido;

714 - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagbes da Contratada, através de
comissao/servidor especialmente designado;

7.1.5 - Prestar as informagoes e 0s esclarecimentos atinentes ao objeto que venham a ser solicitados pela
Contratada;

7.16 - Proporcicnar a Confratada as facilidades necessarias, a fim de que possa desempenhar
normalmente o servigo contratado;

7.1.7 - Comunicar a empresa para emissdo de Nota Fiscal no que se refere & parcela incontroversa da
execugao do objeto, para efeito de liquidagéo e pagamente, quando houver controvérsia sobre a execugio
do objeto, quanto a dimensao, qualidade e quantidade, conforme o art, 143 da Lei n® 14.133, de 2021;
7.1.8 - Aplicar ao Contratado as sangbes previstas na lei e neste Contrato;

7.1.9 - Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagtes e reclamagbes relacionadas & execugédo
do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente  impertinentes, meramente
protelatdrios ou de nenhum interesse para a boa execugao do ajuste.

7.1.10 - A Administragdo tera c prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento
para decidir, admitida a prorrogacio motivada, por igual periodo, nos termos do art. 123, § Gnico da Lei
14.133/2021.

7.1.11 - Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro feitos palo
contratado no prazo maximo de até 30 (dias).

7.2 - A administracdo no respondera por quaisguer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados & execuglo do contrate, bem coma por qualquer dano causado a terceiros
em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinadaos.

7.3 - Sdo obrigagdoes da CONTRATADA:

7.3.1 - Executar o objeto de acordo com as informagdes constantes do Contrato e anexos, bem como,
exigir do Municipio, documento de autarizagdo emitido pelo setor municipal competente, para a Ilbemgao
dos materiais/servigos solicitados, a fim de comprovar o seu fornecimento;

:"lr'lunici.piu de Matos Costa-SC-Rua Manoel Lourence de Araujo, n* 137-Centro-CEP- 89420-000
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7.5 - Efetuar a entregalexecugao do objeto, conforme especificagdes, prazo e Iucal conatantea no edltal e
seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal,

7.6 - Para fins de atendimento ao disposto na Lei n® 13.709/2018 - Lei Geral de Protegdo de Dados
Pessoais (LGPD), as informagdes e dados apresentados para participar do processo licitatério, sio de
dominio publico, em razéo dos principios do interesse plblico e da publicidade dos atos efetuados pela
municipalidade;

7.7 - O contratado obriga-se ainda, em atendimento ao disposto na Lei n® 13.709/2018 — Lei Geral de
Protegao de Dados Pessoais (LGPD), a manter sigilo de todas as informagdes sobre os dados pessoais e
dados pessoals sensiveis, repassados em decorréncia da execu¢do da contratagdo, sendo vedado o
repasse dessas informagOes, salvo aquelas decorrentes de obrigagbes legais ou para viabilizar o
cumpnrimento do objeto contratado.

CLAUSULA OITAVA DAS INFRAGOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS;

8.1 - Comete infragdo administrativa, a CONTRATADA que comeler quaisquer das infragdes previstas no
arl. 155 da Lein® 14.133, de 2021, quais sejam:
a) der causa & inexecugao parcial do contrata:
b} der causa a inexecugao parcial do contrato que cause grave dano & Administragéo ou ao funcionamento
dos servigos pablicos ou ao interesse coletivo:
c) der causa a inexecugdo total do contrato;
d} deixar de entregar a documenlagéo exigida para o certame;
e] nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
f) ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagéo exigida para a contratagdo, quando convocado
dentro do prazo de validade de sua proposts;
g) ensejar o retardamento da execugdo ou da enfrega do objeto da contratagao sem motivo justificado;
h) apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar declaragdo falsa
durante a execugdo do contrato:
i} fraudar ou praticar ato fraudulento na execugio do contrato;
|} compartar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualguer natureza:

| - Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaragdo falsa quanto as
condigdes de participacdo, quanto ac enguadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores,
em qualguer momento do certame, mesme apds o encerramento da fase de lances.
kj praticar atos ilicitos com vislas a frustrar os objetivos deste certame.
I} praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12,846, de 1° de agosto de 2013.

8.2 - A CONTRATADA que cometer qualguer das infragfes discriminadas nos subitens anteriores ficara
sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sanges:

8.2.1 - Adverténcia, quando o contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato (alinea a, do subitem
8.1.), sempre que ndo se justificar a imposigac de penalidade mais grave (art. 156, §2° da Lei n® 14.133,
de 2021);

8.2.2 - Impedimento de licitar & contralar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b", a g’
do subitem 8.1., sempre gue ndo se justificar a imposicéo de penalidade mais grave (art. 156, § 4° da Lei
n®14.133, de 2021};
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8.2.3 - Declaragao de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas
alineas "n", & *I" do subitem 8.1., que justifiguem a imposicao de penalidade mais grave (art. 156, §5°, da
Lei n® 14.133, de 2021).

8.2.4 - Multa:

8.24.1 - Multa de 0,5% (cinco decimos por cento] a 30% (tinta por cento) sobre o valor estimado dofs)
item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragbes contidas no subitem 8.1. e
suas alineas;

8.24.2 - Na ocorréncia de atraso injustificado para assinatura do Termo de Contrato ou Instrumento
Equivalente, para 0 inicio da execugio dos servigos ou entrega dos materiais, inexecugdo parcial ou total
do contrato, as multas a serem aplicadas chservardo os sequintes parametros:

82421 - 0.5% {cinco décimos por cento) do valor do contrato por dia de mora na assinatura do
Termo de Contrato ou Instrumento Equivalente, ou alraso no inicio da execucgdo dos servigos ou
entrega_do_objeto, até o maximo de 3,5% (trés inteiros e cinco décimos por cento), o que
configurara a inexecucdo total do confrato, sem prejuizo da rescisao unilateral da avenca:

8.2.4.2.2 - Ate o maximo de 20% (vinte por cento) do valor do contrato no caso de inexecugao parcial do
contrato,

8.24.2.3 - 30% (trinta por cento) do valor do contrato no caso de inexecugdo total do contrato.

8.24.2.a - Sera configurada a inexecugdo total do objeto, quando:

) Houver atraso injustificado, do inicio dos servigos ou entrega dos materiais, na totalidade requerida, por
mais de 07 (sete) dias corridos apds o recebimento pela Contratada da ordem de servigos.

Il) Todos-0s servigos executados nao forem aceitos pelo Municipio por ndo atenderem as especificagdes
deste documento no caso de prestagdo Unica ou no caso de prestagao continuada/continua de servigos ou
entrega de materiais, forem recusados durante 30 (rinta) dias consecutivos.

8.24.3 - O valor da multa podera ser descentado do pagamento a ser efetuado & proponente Contratada:
8.2.4.3.1 - Se o valor a ser pago a propenente Contratada nao for suficiente para cobrir o valor da multa,
fica esta obrigada a recolher a importancia devida no prazo de 10 (dez) dias (teis, contado da
comunicagao oficial.

§.2.4.3.2 - Esgotados os meios administrativas para cobranga do valor devido pela proponente Contratada
ao Municipio, este serd encaminhado para inscrigdo em divida ativa.

8.3 - A aplicacao das sancbes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipotese alguma, a obrigagio de
reparagdo integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9° da Lein® 14,133, de 2021).

8.4 - Todas as sangdes previsias neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente com a multa (ar.
156, §7° da Lei n® 14.133, de 2021).

8.4.1 - Antes da aplicagdo da mulia sara facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias
Uteis, contado da data de sua intimagdo (art. 157, da Lei n® 14.133, de 2021).

842 - Se a multa aplicada e as ‘ndenizagbes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenga sera
descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente (art, 156, §8° da Lei n® 14,133, de 2021).
843 - Previamente ao encaminhamenic a cobranga judicial, a multa podera ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicagao
enviada pela autoridade competente,

8.5 - A aplicagio das sangdes realizar-se-a em processo administrativo que assegure o contraditdrio & a
ampla defesa ac Formecedor/Adjudicatério, observando-se o procedimento previsto no caput e paragrafos
do art. 158 da Lei n® 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar & de
declaracao de inidoneidade para licitar cu contratar. :

8.6 - Na aplicagéo das sang@es serdo considerades (art. 156, §1°, da Lei n® 14.133, de 2021):

Municipio de Matos Costa-SC-Rua Manoel Lourengo de Araujo, n° 137-Centro-CEP- 89420-000
CNPJ N 83.102.566/0001-51 Fone FAX: (49) 3572-111 1




ESTADO DE SANTA CATARINA -]

MUNICIPIO DE MATOS COSTA "%

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA %,
4

a} a natureza e a gravidade da infragao cometida;

b} as peculiaridades do caso concreto;

c} as circunstancias agravantes ou atenuantes;

d) os danes que dela provierem para a Administragao Publica;

e) a implantagac ou o aperfeigoamento de programa de integridade, conforme normas e orientagdes dos
Grgdos de controle.

8.7 - Os ates previstos como infrag@es administrativas na Lei n® 14.133, de 2021, ou em outras leis de
licitagbes e contratos da Administrag&o Plblica que também sejam tipificados como ates lesivos na Lei n®
12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito
procedimental & autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

8.8 - A personalidade juridica do Confratado podera ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso
do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos neste procedimenta ou
para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sangGes aplicadas & pessoa
juridica serao estendidos aos seus administradores e socios com poderes de administragdo, & pessoa
juridica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relagio de coligagdo ou controle, de fato ou de
direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditbrio, a ampla defesa e a
obrigatoriedade de analise juridica prévia (art. 160, da Lei n® 14.133, de 2021).

8.9 - O Confratante devera, no prazo maximo 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de aplicagao da
sancgdo, informar e manter atualizados os dados relativos &s sangGes por ela aplicadas, para fins de
publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de
Empresas Punidas (Cnep), instituidos no Ambito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei n® 14.133,
de 2021).

8.10 - As sangées de impedimento de licitar e contratar e declaragio de inidoneidade para licitar au
contratar sao passiveis de reabilitagéo na forma do art. 163 da Lei n® 14.133/21.

8.11 - Os débitos do contratado para com a Administragao contratante, resultantes de multa administrativa
efou indenizagdes, ndo inscritos em divida ativa, poderdo ser compensados, total ou parcialments, com os
créditos devidos pelo referido orgdo decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos
administrativos que o contratado possua com o mesmo orgao ora contratante.

CLAUSULA NONA DA EXTINGAO CONTRATUAL: R e
9.1 - C contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes, do prazo
nele fixado, por algum dos motivas previstos no arliga 137 da Lei n® 14,133/21, bem como amigavelmente,
assegurados o contraditério e a ampla defesa.

9.2 - Nesta hipatese, aplicam-se também as artigos 138 e 139 da mesma Lei.

821 - A alteragdo social ou a modificagdo da finalidade cu da estrutura da empresa ndo ensejard a
rescis&o se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

8.2.2 - Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado termo
aditivo para alterago subjstiva.

8.3 - O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

8.3.1 - Balango dos eventos contratuals ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
9.3.2 - Relagao dos pagamentos j& efetuados e ainda devidos;

8.3.3 - Indenizagdes & multas.

9.4 - A extingdo do contrato ndo configura dhice para o reconhecimento do desequilibric econdmica-
financeiro, hipdtese em gue serd roncedida indenizacdo por meio de termo indenizatério (art. 131, caput,
dalein®14.133, de 2021).
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CLAUSULA DECIMA DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS:

10.1 - As despesas provenientes da execugao da Contratagéo Direta correrao por conta das Dotagoes
Crgamentarias proprias, consignadas nos orgamentos da Secretaria Municipal de Administracdo
durante a vigéncia da presente Contratagao, nos termos que segue, de acordo com o Parecer Contabil;

03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
2.036 - MANUTENGCAOQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Despesa: 9 - Recurso - 1501

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA DA VIGENCIA: i

11.1 - A presente Contratagao tera vigéncia a partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2024,
com publicagdo no DOM (Diario Oficial dos Municipios), pedendo ser prorrogada de acordo com a Lei n®
14.133/2021 & alteragbes posteriares.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA DOS CASOS OMISSOS: ! R

12.1 - Os casos omissos serdo decididos pelo contratante, segundo as disposigdes contidas na Lel n®
14.133, de 2021, Decreto Municipal n® 035/2023 e demais normas aplicaveis e, subsidiariamente, segundo
as disposigbes contidas na Lei n® 8.078, de 1990 - Codigo de Defesa do Consumidar.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA DA PUBLICAGAO:

13.1 - Incumbirda ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Macional de Confratagbes
Publicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sitio oficial
na Internet e em atencdo ao art. 8° §2° da Lein. 12,527, de 2011.

CLAUSULA DECIMA QUARTA DO FORO: : B

14.1 - E competente o foro da Comarca de Porto Uniao/SC para dirimir quaisquer dividas, por ventura,
oriundas da presente Contratagao.

14.2 - E, por estarem assim de pleno acordo, assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor. na
presenca das testemunhas abaixo, de tudo inteiradas.

Matos Costa/SC, 24 de setembro de 2024
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MUNICIPIO DE MATOS COSTA CELSO CURIONI - CURY CONSULTORIA
PAULO BUENO DE CAMARGO - Prefeito Municipal CELSO CURIONI
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N° 6455748: EXTRATO CONTRATO 57/2024 - PMMC

Cod. de Registro de Informacao (e-Sfinge)
DEDDF484C8A5A8B519408516CEEBDD106099D4C8

ENTIDADE
Prefeitura municipal de Matos Costa

MUNICIPIO
Matos Costa

itps www dianomunicipal.sc.gov.br!?g=id:6455748
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MUNICIPIO DE MATOS COSTA

EXTRATO CONTRATUAL N® 572024

PROCESSO LICITATORIO N° 68/2024 - DISPENSA DE LICITAQ;E.D N® 2712024 - PMMC

Cddigo registro TCE: DEDDF484C8A5ABB519408516CEEBDD106099D4CS

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE MATOS COSTA, pessoa juridica de direito piblico interno, inscrito
no CNPJ sob o n® 83,102.566/0001-51.

CONTRATADO: A empresa CEL50 CURIONI - CURY CONSULTORIA - PROJETOS &
CAPACITACOES, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 15,005.174/001-14.
Valor global de RS 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

Despesa: 9 - Recurso - 1501

Vigéncia Contratual: 24/09/2024 A 31/12/2024.

OBJETO: EDNTRATAQEG DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PHESTRCED DE SERVICOS
DE CAPACITACAO PARA O CONSELHO TUTELAR COM ENFASE NO SIPIA E SUAS
ATUALIEAQﬁES JUNTAMENTE COM PALESTRAS PARA A COMUNIDADE ESCOLAR.

Matos Costa, SC, 24 de setembro de 2024 - Paulo Bueno de Camargo - Prefeito Municipal
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